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Inleiding 
 
 
Voor u ligt de 2010-najaar editie van ‘De Deventer Jeugd in Beeld’. 
Sinds 2009 kent de voormalige Deventer jeugdmonitor een nieuwe 
opzet. Deze nieuwe opzet moet ertoe bijdragen dat de bestuurders en 
professionals in het werkveld een scherp kwalitatief en kwantitatief 
inzicht hebben in de algemene situatie van de jeugd en de omvang en 
aard van de jeugd(problematiek) in Deventer.  
 
Het accent van voorliggend document ligt op die aspecten van de 
Deventer jeugd waarin de gemeente Deventer vanuit het jeugdbeleid 
een actieve taak heeft.  
 
Informatieverzameling 
De gemeente Deventer heeft zelf veel statistische informatie 
voorhanden. Voor informatie die de gemeente niet zelf in bezit heeft, 
zijn Deventer instellingen voor jeugdzorg en –hulpverlening benaderd 
met het verzoek om deze informatie te leveren. Bevat een figuur of 
tabel geen bronvermelding, dan zijn de gegevens afkomstig van de 
gemeente Deventer.  
 
Belangrijk om te vermelden is dat ‘De Deventer Jeugd in Beeld’ een 
instrument in ontwikkeling is. Nog niet alle informatie is voorhanden en 
voor sommige onderdelen van de jeugdketen zijn we nog met 
organisaties en instellingen in beraad op welke wijze de informatie het 
best gepresenteerd kan worden.  
 
Leeswijzer 
In het eerste hoofdstuk wordt een situatieschets van de Deventer jeugd 
gepresenteerd. Hoofdstuk 2 en 3 kijkt achtereenvolgens naar de 
fundamentele en aanvullende voorzieningen in de jeugdketen. 
Hoofdstuk 4 staat in het teken van de jeugdzorg en –hulpverlening. In 
het laatste hoofdstuk worden de highlights van deze ‘Deventer jeugd in 
beeld gepresenteerd. 
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1 Situatieschets Deventer jeugd 

 
 
Om de gegevens in de volgende hoofdstukken in het juiste perspectief 

te kunnen plaatsen is een overzicht van de populatie onmisbaar. In dit  

hoofdstuk staat weergegeven hoeveel 0-23 jarigen er in Deventer 

wonen. 

 

 

 Op 1 juli 2010 telt Deventer ruim 28.300 inwoners in de leeftijd van 

0 tot en met 23 jaar. Dit is bijna 300 minder dan een half jaar 

eerder, een afname van 1,0%. 

 Ten opzichte van de totale Deventer bevolking is het aandeel 0-23 

jarigen enigszins afgenomen, met 0,3 procentpunt. 

 De grootste relatieve afname is te zien bij de 6 en 17-jarigen (resp. 

-4,7% en -5,3%). De 13-jarigen daarentegen laten een toename 

zien van 3,1%. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tabel 1. Aantal inwoners t/m 23 jaar in Deventer, naar leeftijd 

Leeftijd 
2009 2010 

1-1 1-1 1-7 

0 jaar 1.225 1.167 1.192 
1 jaar 1.213 1.202 1.160 
2 jaar 1.166 1.213 1.229 
3 jaar 1.259 1.151 1.128 
4 jaar 1.217 1.241 1.199 
5 jaar 1.324 1.204 1.220 
6 jaar 1.301 1.308 1.246 
7 jaar 1.172 1.309 1.319 
8 jaar 1.269 1.172 1.173 
9 jaar 1.205 1.263 1.258 
10 jaar 1.156 1.209 1.232 
11 jaar 1.201 1.150 1.128 
12 jaar 1.106 1.206 1.167 
13 jaar 1.114 1.105 1.139 
14 jaar 1.148 1.109 1.121 
15 jaar 1.125 1.150 1.155 
16 jaar 1.189 1.138 1.124 
17 jaar 1.139 1.201 1.137 
18 jaar 1.113 1.091 1.085 
19 jaar 1.054 1.137 1.097 
20 jaar 1.122 1.125 1.136 
21 jaar 1.152  1.230 1.196 
22 jaar 1.257 1.254 1.252 
23 jaar 1.182 1.291 1.252 
    

Totaal 0-23 jarigen 28.409 28.626 28.345 

Aandeel 0-23 jarigen 29,0% 29,0% 28,7% 
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Figuur 1. Aantal inwoners t/m 23 jaar in Deventer en Nederland op 1 januari, naar geboortejaar 

 
 
 
 

 In bovenstaande figuur is te zien dat het aantal jeugdigen in Deventer dat is geboren vóór 1991 in 2010 is toegenomen ten opzichte van 2009.  

 Het aantal jeugdigen in Deventer dat is geboren in 1991 is daarentegen afgenomen. 

 Deze afname geldt eveneens voor de kinderen geboren in 2008. 
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Figuur 2. Gezinssituatie inwoners t/m 23 jaar in Deventer op 1 januari, naar geboortejaar 

 
 
 

 Driekwart van de 0-23 jarigen woont in een huishouden waarvan de ouders samenwonen of gehuwd zijn. Ook jeugdigen die zelf samenwonen of 

gehuwd zijn en een kind hebben worden tot deze categorie gerekend. 

 Elf procent van de 0-23 jarigen woont in een eenoudergezin, veertien procent in een ander type huishouden.  

 Van de 0-2 jarigen woont (ten minste) negentig procent in een traditioneel huishouden. Naarmate de leeftijd toeneemt wonen minder kinderen in dit 

type huishouden en meer kinderen in een eenoudergezin. 

 In figuur 2 is te zien dat jeugdigen vanaf circa zeventien jaar het ouderlijk huis verlaten en in een ander type huishouden komen te wonen. Vanaf 

de leeftijd van 21 jaar woont meer dan de helft van de jeugdigen niet meer thuis.  

 Op 1 januari 2010 woonden ruim vierhonderd jeugdigen in een meergezinshuishouden, ruim tweehonderd 0-17 jarigen woonden in een 

huishouden die niet valt te typeren als gehuwd/samenwonend, eenoudergezin of als een meergezinshuishouden. 
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 Het aandeel autochtone 0-3 jarigen in Deventer is toegenomen ten opzichte van de 0-3 jarige niet-westerse allochtonen. Echter, zowel het aantal 

0-3 jarigen autochtonen als niet-westerse allochtonen is afgenomen (tabel 3). 

 Voor de jongeren in de leeftijd van 20-23 jaar geldt dat het aandeel autochtone Deventenaren is afgenomen ten opzichte van de westerse en niet-

westerse allochtonen. Dit is gelegen in een relatief grote toename van het aantal allochtonen. Een mogelijke verklaring voor deze toename is het 

aanbod van Engelstalig onderwijs door Saxion. 

 

 
 
 

Tabel 2. Aandeel inwoners t/m 23 jaar, naar leeftijdscategorie en etniciteit, 1 januari 

  

0-3 jaar 4-7 jaar 8-11 jaar 12-15 jaar 16-19 jaar 20-23 jaar 0-23 jaar 

  

Dev. NL Dev. NL Dev. NL Dev. NL Dev. NL Dev. NL Dev. NL 

Autochtoon 
2010  79,1% 75,7% 78,9% 76,6% 78,8% 77,7% 76,2% 77,8% 74,4% 77,4% 66,4% 74,7% 75,6% 76,7% 

2009  78,0% 75,7% 78,8% 77,1% 78,3% 77,9% 75,8% 78,1% 74,5% 77,5% 68,7% 75,1% 75,3% 76,9% 

Allochtoon, 
westers 

2010  6,3% 7,2% 5,7% 6,7% 5,5% 6,3% 6,7% 6,5% 6,8% 6,8% 10,9% 9,1% 7,0% 7,1% 

2009  6,3% 7,0% 5,8% 6,5% 5,3% 6,3% 7,0% 6,5% 6,9% 6,8% 9,3% 8,9% 7,1% 7,0% 

Allochtoon, 
niet-westers 

2010  14,5% 17,1% 15,4% 16,7% 15,6% 16,0% 17,1% 15,7% 18,8% 15,8% 22,6% 16,2% 17,3% 16,2% 

2009  15,7% 17,2% 15,4% 16,4% 16,3% 15,9% 17,2% 15,5% 18,7% 15,7% 22,0% 16,0% 17,6% 16,1% 

Tabel 3. Aantal inwoners t/m 23 jaar, naar leeftijdscategorie en etniciteit, Deventer, 1 januari 

  

0-3 jaar 4-7 jaar 8-11 jaar 12-15 jaar 16-19 jaar 20-23 jaar 0-23 jaar 

Autochtoon 
2010  3.745 3.993 3.778 3.483 3.398 3.258 21.655 

2009  3.792 3.950 3.782 3.405 3.347 3.236 21.512 

Allochtoon, 
westers 

2010  299 291 266 307 311 532 2.006 

2009  306 291 258 313 308 436 1.912 

Allochtoon, 
niet-westers 

2010  688 778 748 779 858 1.107 4.958 

2009  765 773 789 775 839 1.039 4.980 
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2 Fundamentele voorzieningen 

In dit hoofdstuk kijken we naar het bereik van fundamentele voorzieningen voor de Deventer jeugd. Onder fundamentele voorzieningen worden het 
consultatiebureau, peuterspeelzaalwerk en het onderwijs verstaan.  

 
2.1 Bereik consultatiebureau 
 
Consultatiebureaus verzorgen de preventie, onderzoek, advisering, voorlichting en opvoedingsondersteuning voor kinderen van 0 tot 4 jaar. Dit wordt 
ook wel ouder- en kindzorg (OKZ) genoemd. In een enkel geval verzorgt de huisarts de OKZ. Carinova verzorgt in de gemeente Deventer de taken van 
het consultatiebureau. In 2011 wordt dit overgenomen door de GGD. 
 
Tabel 4. Zorgbereik, kinderen met risicofactoren en volgkinderen 0-3 jaar,1 januari 2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* afgezet tegen de populatie in de gemeente Deventer 
Bron: Carinova Verantwoording 2009 Basistakenpakket jeugdgezondheidszorg, Deventer 

 

 In de volgende editie wordt het bereik van het consultatiebureau gekoppeld aan het BurgerServiceNummer (BSN). Tot dan is het niet mogelijk om 
de kinderen die niet in Deventer woonachtig zijn, maar wel in Deventer naar het consultatiebureau gaan buiten de cijfers van tabel 4 te laten.  

 Een mogelijke verklaring voor het zorgbereik van meer dan 100% is het bezoek van kinderen die buiten de grenzen van de gemeente Deventer 
wonen: het consultatiebureau in de gemeente Deventer is meer nabij dan het consultatiebureau in de eigen gemeente.  

 Eén op de drie 0-3 jarigen staat geregistreerd als een kind met risicofactoren. Risicofactoren worden gedefinieerd als een kenmerk van kinderen of 
ouders, een omstandigheid of een gebeurtenis waarvan uit onderzoek is gebleken dat er een verband bestaat met latere, minder wenselijke 
ontwikkelingsuitkomsten van welke aard dan ook. Het aandeel kinderen met risicofactoren neemt toe naarmate de leeftijdscohort ouder wordt. 

 Het aandeel volgkinderen van 0-3 jaar is 8,1%. Het aandeel volgkinderen van 0 jaar oud is beduidend lager met 3,5%. 

 0 jaar 1 jaar 2 jaar 3 jaar 0-3 jaar 

Absoluut      

 Zorgbereik consultatiebureaus 1.153 1.245 1.279 1.223 4.900 

 Kinderen met risicofactoren 278 410 494 492 1.629 

 Volgkinderen 40 109 126 120 395 

      

Relatief      

 Zorgbereik consultatiebureaus* 98,8% 103,6% 105,4% 106,3% 103,5% 

 Kinderen met risicofactoren 24,1% 32,9% 38,6% 40,2% 33,2% 

 Volgkinderen 3,5% 8,8% 9,9% 9,8% 8,1% 

 Kinderen zonder risicofactoren 75,9% 67,1% 61,4% 59,8% 66,8% 

Volgkinderen zijn kinderen die op grond van een aantal risicofactoren meer aandacht vragen dan het basistakenpakket van het consultatiebureau hen biedt. 
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Tabel 5. Aandeel kinderen met risicofactoren en volgkinderen 0-3 jaar, 1 januari 

 Risicokinderen  Volgkinderen 

geboortejaar 2010 2009  2010 2009 

2009 24,1%   3,5%  
2008 32,9% 30,0%  8,8% 9,2% 
2007 38,6% 33,9%  9,9% 10,4% 
2006 40,2% 38,2%  9,8% 9,7% 
2005  39,2%   9,4% 
      
0-3 jaar 33,2% 35,4%  8,1% 9,7% 
Bron: Carinova Verantwoording Basistakenpakket jeugdgezondheidszorg, Deventer, 2008 en 2009 

 

 Het aandeel volgkinderen van 0-3 jaar is op 1 januari 2010 lager dan een jaar eerder.  

 Met name het aandeel 0-jarige volgkinderen en kinderen met risicofactoren is lager dan in 2009. 
 
 

2.2 Peuterspeelzalen 
De peuterspeelzaal is een opvang voor 2 en 3 jarigen, ter voorbereiding op het basisonderwijs. In het peuterspeelzaalwerk ligt het zwaartepunt bij de 
ontwikkelingsmogelijkheden van het kind. Naast het creëren van ontwikkelingskansen voor de kinderen, is ook het signaleren van achterstanden en/of 
ontwikkelingsproblemen een taak voor het peuterspeelzaalwerk. 
 
Tabel 6. Deelname en bereik peuterspeelzalen in Deventer, 1 januari 

 2009 2010 

Aantal 2-3 jarigen in Deventer 2.425 2.364 
Aantal 2-3 jarigen dat naar de peuterspeelzaal gaat 1.098 1.089 

Bereik peuterspeelzalen 45,3% 46,1% 
Bron: Stichting Raster, vrijwillige peuterspeelzalen en gemeente Deventer 

 

 Van de bijna 2.400 2 en 3 jarigen in Deventer, gaan bijna 1.100 naar een peuterspeelzaal. Dit is een bereik van 46,1%. 

 In 2009 was het bereik nog 45,3%. 
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2.3 Voor- en vroegschoolse educatie 
Voor jonge kinderen met een (taal)achterstand is er voor- en vroegschoolse educatie, ook wel VVE genoemd. Middels speciale onderwijsprogramma’s 
op de peuterspeelzaal of in de kinderopvang krijgen deze kinderen bijscholing, zodat ze niet met een achterstand aan het basisonderwijs beginnen. De 
VVE loopt door tot in de eerste groepen van de basisschool

1
.  

 
In de gemeente Deventer wordt sinds het schooljaar 2009-2010 bij alle peuters op een peuterspeelzaal van Raster de taaltoets afgenomen. Dit gebeurt 
als een peuter de leeftijd bereikt van 2 jaar en 11 maanden.  

 In het schooljaar 2009-2010 zijn 349 peuters getoetst. Hiervan behoort 39% tot de VVE doelgroep, absoluut bezien gaat het om 136 peuters.  
 
Tabel 7. Aantal kinderen dat op de peuterspeelzalen tot de VVE-doelgroep behoort, naar geboortejaar, 2009/’10 

Geboortejaar  aantal 

2005  24 
2006  121 
2007  88 
2008  18 

Totaal  251 
Bron: Raster 

 

 Van de 1.089 peuters die naar een peuterspeelzaal gaan, behoren er 251 tot de VVE-doelgroep. Dit is 23% van alle peuters op een 
peuterspeelzaal.  

 
Op de basisschool vindt geen VVE-toets plaats. Of een kind op de basisschool tot de VVE-doelgroep behoort is afhankelijk van het al dan niet hebben 
van een leerling-gewicht of het reeds op de peuterspeelzaal behoren tot de doelgroep. Op 1 oktober 2009 genoten 397 basisschoolleerlingen van 4 of 5 
jaar oud VVE. Het gros van deze kinderen volgt onderwijs op een basisschool waar ze de educatieve methode ‘piramide’ toepassen, één van de 
bestaande VVE-programma’s. Dit houdt in dat niet alleen kinderen behorend tot de doelgroep het VVE-programma volgen, maar alle leerlingen tot (en 
met) groep 3 op de betreffende basisschool.  
 
Tabel 8. Aantal kinderen dat in het basisonderwijs een VVE-programma volgt, naar geboortejaar, 2009/’10 

Geboortejaar  aantal 

2003  45 
2004  188 
2005  164 

Totaal  397 
Bron: Scholen, gemeente Deventer 

                                                      
1
 Bron: www.rijksoverheid.nl 
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Van de 397 leerlingen heeft 28% een leerling-gewicht, oftewel 113 leerlingen (tabel 9). Omdat ook leerlingen op basis van een andere indicatie tot de 
VVE-doelgroep kunnen behoren, omvat dit niet de volledige VVE-doelgroep.  
 
Tabel 9. Aantal kinderen dat in het basisonderwijs een VVE-programma volgt en een leerling-gewicht heeft, naar geboortejaar, 2009/’10 

Geboortejaar  aantal 

2003  13 
2004  53 
2005  47 

Totaal  113 
Bron: Scholen, gemeente Deventer 

 

 
2.4 Bereik onderwijs 
 
Tabel 10. Bereik onderwijs 5-12 jarigen, 1 november 2010 

 

 Circa 99% van de 6-10 jarigen gaat naar het basisonderwijs. Het overgrote deel van deze kinderen volgt regulier basisonderwijs (≥93%).  

 Van 3,2% van de 5-jarigen is niet bekend waar zij onderwijs volgen.  

 Ruim zestig procent van de 12-jarigen volgt voortgezet (speciaal) onderwijs. Van 1,3% van de 12-jarigen is niet bekend waar zij onderwijs volgen. 

 Speciaal onderwijs wordt door 151 kinderen gevolgd (1,5%), 309 kinderen in de leeftijd van 5-12 jaar volgen speciaal basisonderwijs (3,2%). 

 Van 91 jeugdigen is niet bekend waar en of zij onderwijs volgen. Dit is 0,9% van alle 5-12 jarigen. 

 
 
 
 

 5 jaar 6 jaar 7 jaar 8 jaar 9 jaar 10 jaar 11 jaar 12 jaar 

Basisonderwijs 96,8% 99,5% 99,6% 99,0% 99,3% 99,9% 97,9% 35,1% 
    waarvan: Regulier basisonderwijs 98,2% 97,7% 96,5% 96,2% 93,0% 93,9% 91,7% 84,3% 

 Speciaal basisonderwijs 1,2% 1,5% 2,6% 2,6% 4,7% 3,8% 5,9% 10,0% 

 Speciaal onderwijs 0,6% 0,8% 0,9% 1,2% 2,3% 2,3% 2,5% 5,6% 

         
Voortgezet onderwijs - - - - - - 1,8% 62,5% 
Voortgezet speciaal onderwijs - - - - - - 0,1% 1,1% 
Onbekend 3,2% 0,5% 0,4% 1,0% 0,7% 0,1% 0,3% 1,3% 

Totaal   (relatief) 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

Totaal   (absoluut) 1.234 1.208 1.285 1.260 1.188 1.246 1.167 1.164 
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Tabel 11. Bereik onderwijs 13-23 jarigen, zonder startkwalificatie, 11 november 2010 

* Volgens bestanden Leerplicht 

 

 Onder de 13-16 jarigen is voortgezet onderwijs de meest gevolgde onderwijsvorm.  

 Vanaf 16 jaar neemt het aandeel leerlingen dat op het voortgezet onderwijs zit sterk af. 

 Van de 17-19 jarigen zonder startkwalificatie volgt meer dan de helft onderwijs op het middelbaar beroepsonderwijs (mbo).  

 Van de jeugdigen tot 18 jaar is van gemiddeld meer dan 98% bekend op welke instelling men onderwijs volgt.  

 Van meer dan de helft van de 20-23 jarigen zonder startkwalificatie is niet bekend of en waar zij onderwijs volgen. 

 
Tabel 12. Aantal leerlingen met of zonder startkwalificatie, naar leeftijd en geslacht, 11 november 2010 

Leeftijd 
Met startkwalificatie Zonder startkwalificatie  Met startkwalificatie Zonder startkwalificatie 

abs. rel. abs. rel.  ♀ ♂ ♀ ♂ 

16 jaar 1 0,1% 1.143 99,9%  0,2% 0,0% 99,8% 100,0% 
17 jaar 109 9,7% 1.020 90,3%  11,1% 8,2% 88,9% 91,8% 
18 jaar 333 29,0% 817 71,0%  31,8% 26,4% 68,2% 73,6% 
19 jaar 536 48,4% 571 51,6%  48,5% 48,3% 51,5% 51,7% 
20 jaar 742 62,1% 453 37,9%  66,6% 57,0% 33,4% 43,0% 
21 jaar 867 68,4% 401 31,6%  76,9% 59,3% 23,1% 40,7% 
22 jaar 909 71,2% 367 28,8%  76,0% 66,0% 24,0% 34,0% 
23 jaar 874 95,4% 42 4,6%  97,2% 93,2% 2,8% 6,8% 
          

Totaal 16-23 jarigen 4.371 47,6% 4.814 52,4% 52,0% 42,9% 48,0% 57,1% 

 
 
 
 

 13 jaar 14 jaar 15 jaar 16 jaar 17 jaar 18 jaar 19 jaar 20 jaar 21 jaar 22 jaar 23 jaar 

Basisonderwijs 0,9% - 0,1% - - - - - - - - 

Spec. basisonderwijs 1,5% 1,3% 0,3% 0,4% 0,2% 0,2% - - - 0,3% - 

Voortgezet onderwijs 91,9% 89,9% 88,4% 67,0% 37,8% 13,5% 2,3% 0,0% 0,0% 0,0% - 

Spec. voortgezet onderwijs 1,6% 3,5% 5,3% 3,1% 2,6% 4,0% 1,4% 0,7% 0,5% 0,3% - 

MBO - - 0,3% 22,4% 52,5% 64,7% 61,6% 43,5% 24,4% 17,7% 19,0% 

Overig 3,1% 4,0% 4,5% 5,0% 3,6% 5,5% 2,6% 1,8% 1,5% 0,5% 2,4% 

Onbekend* 0,9% 1,4% 1,2% 2,0% 3,2% 12,0% 32,0% 54,1% 73,6% 81,2% 78,6% 

Totaal (relatief) 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

Totaal (absoluut) 1.162 1.111 1.134 1.143 1.020 817 571 453 401 367 42 

Volgens het Rijk is een startkwalificatie het minimale onderwijsniveau dat nodig is om kans te maken op duurzaam werk. Een startkwalificatie is 
een havo of vwo-diploma of een mbo-diploma van minimaal niveau 2. Een vmbo-diploma wordt dus niet als een startkwalificatie gezien. 
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 Op vijf procent na, hebben alle 23-jarigen die in zicht zijn bij leerplicht een startkwalificatie.  

 Echter, niet alle 23 jarigen zijn bij leerplicht in beeld. Van de circa 1.250 23-jarigen zijn er zo’n 920 in beeld bij leerplicht. Van de overige 23 jarigen 
is niet bekend of zij een startkwalificatie hebben. 

 Van de 20-22 jarigen heeft circa zestig tot zeventig procent een startkwalificatie behaald. 

 Kijken we naar geslacht, dan zien we dan relatief meer meiden dan jongens een startkwalificatie hebben behaald. Dit geldt voor alle leeftijdsjaren.  
 

Figuur 3. Wel/geen startkwalificatie en wel/niet onderwijsvolgend, naar leeftijd en geslacht 

 
 

 Maximaal één op de vijf meiden heeft geen startkwalificatie en volgt geen onderwijs. Bij de jongens is dit aandeel maximaal 29%. 

 Het aandeel jongens en meiden met een startkwalificatie neemt toe naarmate men ouder wordt. Daarnaast neemt ook het aandeel toe dat geen 
startkwalificatie heeft en geen onderwijs volgt (tot circa 23 jaar).  
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 Van de jongeren in de leeftijd van 20 jaar of ouder zonder startkwalificatie volgt meer dan de helft geen onderwijs. 
 
 
Figuur 4. Deelname onderwijs 12-19 jarigen op het voortgezet onderwijs zonder startkwalificatie naar onderwijsniveau, 11 november 2010 

 
 

 Eén op de drie 19-jarigen in het voortgezet onderwijs zonder startkwalificatie volgt onderwijs op het VAVO. Bijna een kwart doet dit op het speciaal 
voortgezet onderwijs en nog geen twintig procent is druk bezig voor het VWO/gymnasium-diploma of het Havo-diploma.  

 Driekwart van de 12-13 jarigen op het voortgezet onderwijs volgt onderwijs in de brugklas. Bijna twintig procent van deze leeftijdscategorie zit 

reeds in een atheneum- of gymnasiumklas.  
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VAVO staat voor Voortgezet Algemeen Volwassenen Onderwijs. Middels het VAVO kunnen mensen van 18 jaar of ouder alsnog een diploma 
vmbo-theoretische leerweg, havo of vwo halen. Maar ook jongeren van 16 en 17 jaar kunnen hun diploma op het VAVO behalen. Deze 
leerlingen blijven dan ingeschreven op de oude school, maar volgen onderwijs aan de VAVO-instelling (ROC). 
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Tabel 13. Aantal geslaagden op het VO en MBO, naar geslacht, schooljaar 2009-2010 

Onderwijsniveau 
Jongens Meiden Totaal 

abs. rel. abs. rel. abs. rel. 

VMBO 281 31% 249 28% 530 30% 

HAVO 117 13% 122 14% 239 13% 

VWO 82 9% 78 9% 160 9% 

Gymnasium 14 2% 12 1% 26 1% 

VAVO 43 5% 45 5% 88 5% 

Mbo 357 40% 374 43% 731 41% 
       

Totaal  894 100% 880 100% 1.774 100% 

 

 In het schooljaar 2009-2010 hebben 1.774 leerlingen een diploma behaald.  

 In meer dan veertig procent van de gevallen is een Mbo-diploma uitgereikt, bij dertig procent gaat het om een VMBO-diploma.  

 Ten opzichte van de meiden hebben relatief meer jongens een VMBO-diploma ontvangen. Daarentegen hebben relatief meer meiden een Mbo-
diploma ontvangen.  
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2.5 Verzuim 
 
Het ongeoorloofd missen van onderwijs, oftewel verzuim, kan verschillende oorzaken hebben. Bij signaalverzuim is er sprake van ongeoorloofd verzuim 
dat samenhangt met achterliggende problematiek. Luxe verzuim daarentegen is ongeoorloofd verzuim vanwege vakanties en dergelijke.  

 
Figuur 5. Ongeoorloofd verzuim, aantal naar type verzuim en leeftijd, 2009 & 2010 

 
’09-2 = 1/8/2009 t/m 31/12/2009; ’10-1 = 1/1/2010 t/m 31/7/2010; ’10-2 = 1/8/2010 t/m 31/12/2010 
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 In de eerste helft van het schooljaar 2010-2011 is er 130 keer sprake geweest van ongeoorloofd verzuim. Dit verzuim is door 116 leerlingen 
gepleegd.  

 In 76% van de gevallen betrof het signaalverzuim, gevolgd door 16% preventief verzuim en 9% luxe verzuim. 

 Verzuim vindt vooral plaats vanaf 12 jaar. Het meeste verzuim vindt plaats onder de 16-jarigen. In de eerste helft van het schooljaar 2010/’11 was 
er in totaal 51 keer sprake van verzuim door 16-jarigen, in de meeste gevallen was er sprake van signaalverzuim.  

 Bij de 14-jarigen is er 21 keer sprake geweest van verzuim, bij de 15-jarigen zeventien keer.  
 

 
Van voortijdig schoolverlaten is sprake als een jongere tussen de 12 en 23 jaar het onderwijs verlaat zonder startkwalificatie. 
 
Figuur 6. Aantal (tijdelijk) voortijdig schoolverlaters, naar leeftijd, 2009 & 2010 

   
’09-2 = 1/8/2009 t/m 31/12/2009; ’10-1 = 1/1/2010 t/m 31/7/2010; ’10-2 = 1/8/2010 t/m 31/12/2010 

 

 In totaal is er in de periode 1 augustus t/m 31 december 2010 206 keer sprake geweest van (tijdelijk) voortijdig schoolverlaten. In veertien procent 
van de gevallen is de leerling ook weer ingeschreven aan een onderwijsinstelling (tijdelijk voortijdig schoolverlaten). In voorgaande perioden was 
dit aandeel hoger. 
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 Voortijdig schoolverlaten vindt vooral plaats onder de 16-22 jarigen. Is er bij de 16 en 17-jarigen meestal nog sprake van tijdelijk voortijdig 
schoolverlaten, bij de 18-23 jarigen gaat het in de meeste gevallen om ‘definitief’ voortijdig schoolverlaten.  

 

2.6 De werkleerplicht 
Juli 2009 is de Wet Wij (Wet investeren in jongeren) in werking getreden. Deze wet houdt in dat jongeren die een aanvraag indienen bij de gemeente 
voor bijstand en jonger zijn dan 27 jaar werk, scholing of een combinatie van beide krijgen aangeboden. Accepteert de jongere het aanbod niet, dan 
krijgt hij of zij ook geen uitkering. De gemeente is verplicht de jongere een passend aanbod van scholing en/of een baan te doen. 
 
Accepteert de jongere werk, dan ontvangt men hiervoor een salaris van de werkgever. Wordt het leeraanbod geaccepteerd dan krijgt men in de regel 
een inkomen dat even hoog is als een bijstandsuitkering. Voor jongeren die niet kunnen werken of leren geldt de Wet Wij niet. Voor bijzondere 
omstandigheden kan vrijstelling verleend worden. 
 

 Op 1 januari 2010 ontvingen 53 jongeren een WIJ-uitkering. Eind 2010 is dit aantal toegenomen tot 241. 

 In de loop van 2010 zijn een groot aantal uitkeringen verstrekt en stopgezet, in totaal gaat het om 370 verstrekte WIJ-uitkeringen. 
 
Tabel 14. Aantal verstrekte WIJ-uitkeringen, 2010 

 2010 

standcijfer 1 januari 53 
standcijfer 31 december 241 
  
aantal verstrekte WIJ uitkeringen 1-1 t/m 31-12 370 

 
 

 In het afgelopen jaar zijn er bijna 700 aanvragen gedaan voor een WIJ-uitkering.  

 Maar niet alle aanvragen resulteren ook in een uitkering, zo blijkt uit tabel 15.  
 
Tabel 15. Aantal aangevraagde WIJ-uitkeringen, 2010 

  2010 

Totaal aantal aanvragen 662 
waarvan  - afgebroken 119 
 - verwijzing 3 
 - afwijzing 153 
 - toekenning 387 

 
Indien jongeren tot 23 jaar zonder startkwalificatie de aanvraag voor een WIJ-uitkering afbreken, worden zij benaderd door het RMC. Echter, indien een 
jongeren geen bemiddeling wil van het RMC, dan kan het RMC dit niet afdwingen.  
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3 Aanvullende voorzieningen 

 
3.1 Kinderopvang 
Onder de kinderopvang vallen drie vormen: kinderdagverblijven, buitenschoolse opvang (BSO) en gastouderopvang. Kinderdagverblijven fungeren als 
opvang voor kinderen van 0 tot en met 4 jaar. Buitenschoolse opvang is opvang voor en na schooltijd en tijdens de schoolvakanties voor kinderen die 
naar het basisonderwijs gaan. Bij gastouderopvang worden kinderen in de leeftijd van 0 tot 13 jaar opgevangen bij de gastouder thuis. 
 
Onderstaande cijfers zijn beschikbaar gesteld door het CBS. Het betreft kinderen van wie de ouder(s) toeslag ontvang(t)(en) in het kader van de Wet 
Kinderopvang (WKO) voor de formele kinderopvang.  
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Tabel 16. Deelname formele dagopvang  

 In 2007 ging 45% van de 0-4 jarigen naar de 
dagopvang, in 2009 is dit toegenomen tot 60,7% 
van de 0-4 jarigen. 

 Ruim tweederde van deze kinderen gaat naar 
een kindcentrum, de overigen gaan naar een 
gastouder. 

 

 Het aandeel 0-jarigen dat naar de 
kinderdagopvang gaat is lager dan de andere 
leeftijdscategorieën, omdat er sprake is van 
natuurlijk aanwas gedurende het kalenderjaar. 
Dit geldt vanzelfsprekend voor zowel de 
kinderen in een kindcentrum als de kinderen bij 
een gastouder. 
 

 Van de autochtone kinderen gaat bijna de helft 
naar een kind-centrum voor dagopvang. Van de 
westerse allochtone kinderen geldt dit voor bijna 
veertig procent. Niet-westerse allochtone 
kinderen gaan beduidend minder naar een 
kindcentrum voor dagopvang. 
 

 Onderscheid makend naar achtergrond valt op 
dat het aandeel kinderen dat naar een gastouder 
gaat onderling weinig verschilt. Van de 
autochtone 0-4 jarigen gaat 18% naar een 
formele gastouder voor dagopvang, van de 
westerse allochtonen is dit 16% en van de niet 
westerse allochtone kinderen 15%.  

  
 
 
 
 
Bron: CBS, 2011 

 2007 2008 2009 

Totaal aantal 0-4 jarigen in dagopvang 2.800 3.380  3.630 

      in kindcentrum 2.205 2.475  2.600 

      bij gastouder 595 905  1.030 

     

Totaal aandeel 0-4 jarigen in dagopvang 45,1% 55,6% 60,7%  

     

0-4 jarigen  in kindcentrum 35,5% 40,7% 43,5% 2.600 

            0 jaar   22,5% 27,3% 25,3% 295 

            1 jaar      41,3% 44,9% 47,0% 565 

            2 jaar   39,6% 45,9% 48,2% 585 

            3 jaar   39,0% 41,7% 46,5% 535 

            4 jaar   34,0% 43,1% 48,3% 600 

     

            Autochtoon 39,1% 44,6% 47,5% 2.235 

            Westerse allochtonen 33,0% 38,6% 38,8% 145 

            Niet-westerse allochtonen 18,4% 21,3% 24,7% 220 

                  Marokko . . . . 

                  Turkije 12,5% 12,7% 13,7% 60 

                  Suriname 35,7% 52,6% 55,6% 20 

                  Ned. Antillen en Aruba 31,7% 40,8% 41,7% 20 

                  Ov. niet-westerse allochtonen 22,8% 25,4% 31,0% 105 

     

0-4 jarigen bij gastouder 9,6% 14,9% 17,2% 1.030 

            0 jaar   8,6% 9,4% 9,4% 110 

            1 jaar      13,1% 19,4% 17,5% 210 

            2 jaar   10,0% 18,0% 20,6% 250 

            3 jaar   10,1% 13,9% 17,8% 205 

            4 jaar   6,4% 13,1% 18,9% 235 

     

            Autochtoon 10,2% 15,6% 17,6% 830 

            Westerse allochtonen 10,0% 12,0% 16,0% 60 

            Niet-westerse allochtonen 5,8% 11,4% 15,2% 135 

                  Marokko . . . . 

                  Turkije 7,7% 13,8% 18,2% 80 

                  Suriname . . . . 

                  Ned. Antillen en Aruba . . . . 

                  Ov. niet-westerse allochtonen 4,0% 8,0% 11,8% 40 
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Tabel 17. Deelname Buitenschoolse opvang 

Bron: CBS, 2011 

 
 
 

 

 Een kwart van de 4-12 jarigen maakte in 2009 
gebruik van BSO. In totaal gaat het om 2.725 
kinderen. In 2007 was dit nog 16%. 

 Het merendeel van deze kinderen maakt gebruik 
van BSO in een kindcentrum. De overige 
kinderen gaan naar een gastouder voor BSO. 

 

 Relatief maken de 4-6 jarigen het meest gebruik 
van BSO. Zowel in een kindcentrum (25%) als bij 
een gastouder (9%). 

 Van de 10-12 jarigen gaat nog geen tien procent 
naar BSO in een kindcentrum. BSO bij een 
gastouder is aan hooguit vier procent besteed.  

 

 Van de autochtone en westerse allochtone 
kinderen gaat 22% naar BSO in een 
kindcentrum. Onder de niet-westerse allochtone 
kinderen is dit tien procent.  

 Niet-westerse allochtone kinderen gaan 
daarentegen relatief vaker naar BSO bij een 
gastouder (11%) dan de autochtone en westerse 
allochtone kinderen (beide 7%). 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 2007 2008 2009 

Totaal aantal 4-12 jarigen in BSO 1.735 2.335  2.725 
      in kindcentrum 1.355 1.720  1.985 
      bij gastouder 380 615  740 
     
Totaal aandeel 4-12 jarigen in BSO 15,9% 21,3% 24,6%  
     
4-12 jarigen in kindcentrum 12,4% 15,7% 17,9% 1.985 

4-6 jaar 19,0% 22,6% 24,6% 925 
7-9 jaar 13,0.% 17,0% 19,6% 735 
10-12  jaar 4,5% 6,5% 9,1% 325 

     
            Autochtoon 13,9% 17,4% 22,2% 1715 
            Westerse allochtonen 13,0% 16,0% 21,6% 120 
            Niet-westerse allochtonen 5,3% 7,4% 9,8% 150 
                  Marokko . . . . 
                  Turkije 2,4% 3,9% 4,5% 40 
                  Suriname 10,3% 11,4% 13,5% 10 
                  Ned. Antillen en Aruba 18,8% 17,2% 26,3% 20 
                  Ov. niet-westerse allochtonen 9,2% 11,9% 16,7% 75 
     
4-12 jarigen bij gastouder 3,5% 5,6% 6,7% 740 

4-6 jaar 5,5% 8,1% 9,1% 340 
7-9 jaar 3,4% 5,5% 6,9% 260 
10-12  jaar 1,3% 2,9% 3,9% 140 

     
            Autochtoon 3,4% 5,3% 6,9% 530 
            Westerse allochtonen 3,1% 4,8% 7,2% 40 
            Niet-westerse allochtonen 3,9% 7,4% 11,1% 170 
                   Marokko . . . . 
                   Turkije 4,7% 9,8% 15,9% 140 
                   Suriname . . . . 
                   Ned. Antillen en Aruba . . . . 
                   Ov. niet-westerse allochtonen . . 3,3% 15 
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3.2 Schakelklassen en kopklassen  

 
Schakelklassen zijn bedoeld voor leerlingen die instromen in het primair onderwijs met een grote taalachterstand. Aan die leerlingen wordt een jaar lang 
in een aparte groep intensief taalonderwijs aangeboden om de taalachterstand in te lopen. Daarna kunnen ze het basisonderwijs in een reguliere klas 
volgen. Onderwijs in schakelklassen wordt in Deventer verzorgt door De TiNtaan, verspreid over drie locaties. In het schooljaar 2010-2011 volgden 112 
leerlingen onderwijs in deze schakelklassen. 
 
Leerlingen die eigenlijk het primair onderwijs zouden moeten verlaten omdat ze groep 8 hebben afgerond, maar thuis een andere taal spreken en 
hierdoor een achterstand hebben met betrekking tot de Nederlandse taal kunnen een jaar extra taalonderwijs volgen in de zogenaamde kopklas. Het 
rekenniveau van deze leerlingen moet wel voldoende zijn. Ook moet de leerling gemotiveerd zijn en de ouders moeten achter de plaatsing van het kind 
in de kopklas staan. Vijftien leerlingen volgen in het lopende schooljaar 2010-2011 onderwijs in een kopklas.  
 
 
Tabel 18. Aantal kinderen dat onderwijs volgt in een schakelklas Tabel 19. Aantal kinderen dat onderwijs volgt in een kopklas 

Geboortejaar 2009-2010 2010-2011  Geboortejaar 2009-2010 2010-2011 

1997 2 -     
1998 6 1  1995 1 - 
1999 7 4  1996 3 - 
2000 13 6  1997 9 6 
2001 12 12  1998 1 7 
2002 12 10  1999 - 2 
2003 8 11     
2004 24 8     
2005 36 26     
2006 - 34     

Totaal 120 112  Totaal 14 15 
Bron: Het Mozaïek 
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4 Signalering jeugdzorg en –hulpverlening 

 
 
4.1 Bureau Jeugdzorg 
 

Bureau Jeugdzorg (BJZ) is er voor kinderen tot 18 jaar met ernstige opvoedings- en opgroeiproblemen, en voor de ouders of opvoeders van deze 

kinderen. Vanaf 2005 is Bureau Jeugdzorg de centrale toegang tot geïndiceerde jeugdzorg en verzorgt de indicatie voor hulp aan minderjarigen en hun 

ouders. Bureau Jeugdzorg heeft vier wettelijke taken: indicatiestelling, uitvoering van de taken van het Advies- en Meldpunt Kindermishandeling, 

uitvoering van jeugdbeschermings-maatregelen en jeugdreclassering
2
. 

 

 In de periode juli tot en met december 2010 hebben 107 Deventer cliënten zich vrijwillig aangemeld bij Bureau Jeugdzorg en zijn vervolgens ook 

geaccepteerd. In de eerste helft van datzelfde jaar ging het om 119 cliënten.  

 Voor 36 jeugdigen is in de tweede helft van 2010 een traject gestart (tabel 20). 

 Het aantal gestarte jeugdreclasseringstrajecten is in de tweede helft van 2010 gehalveerd ten opzichte van de eerste zes maanden van het jaar. 

 Daarentegen is het aantal gestarte trajecten gesloten jeugdzorg toegenomen tot elf. 

 Eén op de drie gestarte trajecten betreft een jongere in de leeftijd van 15 tot en met 17 jaar oud. Een nagenoeg gelijk aandeel is 0-5 jaar. 

 

Tabel 20. Aantal gestarte trajecten naar geïndiceerde zorg, naar leeftijd, Deventer, 2010 

 0-5 jaar 6-11 jaar 12-14 jaar 15-17 jaar 18 jaar en ouder Totaal 

 jan-jun jul-dec jan-jun jul-dec jan-jun jul-dec jan-jun jul-dec jan-jun jul-dec jan-jun jul-dec 

Gesloten jeugdzorg 0 2 0 2 0 2 1 5 0 0 1 11 
OTS (gezinsvoogdij) 3 8 4 2 1 1 6 2 0 0 14 13 
Jeugdreclassering 0 0 0 0 0 1 15 5 7 5 22 11 
Voogdij 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 2 1 
Voorlopige Voogdij 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 
ITB Harde Kern 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0 

Totaal 5 11 4 4 2 4 24 12 7 5 42 36 
Bron: Monitor Jeugdzorg Overijsselse Gemeenten, Bureau Jeugdzorg Overijssel 

 

                                                      
2
 Bron: Bureau Jeugdzorg. Geraadpleegd via <http://www.bureaujeugdzorg.info>. 
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 In tweederde van de gestarte trajecten gaat het om een jongen. 

 Kijken we naar het aantal vrijwillige aanmeldingen, dan is de 

verdeling jongen-meisje 57:50. 

 Ook de herkomst van de cliënten voor wie een traject is gestart is 

bekend: tweederde is autochtoon.  

 Van het aantal vrijwillige aanmeldingen is circa tachtig procent 

autochtoon. 

 

 

 

 

Bureau Jeugdzorg kan ons ook inzicht geven door welke instantie de 

cliënt is doorverwezen naar Bureau Jeugdzorg. In tabel 22 zijn ook de 

cliënten opgenomen die uiteindelijk niet zijn geaccepteerd. 

 Zeventien cliënten zijn in de tweede helft van 2010 op eigen 

initiatief bij Bureau Jeugdzorg gekomen. 

 De politie heeft bijna dertig cliënten doorverwezen naar Bureau 

Jeugdzorg.  

 Tachtig cliënten zijn doorverwezen door instanties die niet verder 

gespecificeerd zijn in tabel 22. 

 

 

In tabel 23 staat weergegeven welke vervolgstappen zijn genomen (in 
de periode jan.-jun. en jul.-dec. 2010) op de aanmelding. 

 Bij meer dan tweederde van de aanmeldingen is deze 

geaccepteerd en zijn vervolgens voorbereidingen getroffen voor 

indicatiestelling. 

 In enkele gevallen (7) was er sprake van spoedeisende hulp, 

waardoor een indicatiebesluit niet afgewacht kon worden. 

 Eén op de vijf aanmeldingen heeft geen vervolg gekregen. 

 Voor enkele aanmeldingen die gedaan zijn in het eerste half jaar 

van 2010 is het vervolg nog niet bekend. 

Tabel 21. Aantal gestarte trajecten naar geïndiceerde zorg, Deventer, 2010 

 
jongen meisje Totaal 

jan-
jun 

jul-
dec 

jan-
jun 

jul-
dec 

jan-
jun 

jul-
dec 

Gesloten jeugdzorg 1 7 0 4 1 11 
OTS (gezinsvoogdij) 8 9 6 4 14 13 
Jeugdreclassering 17 9 5 2 22 11 
Voogdij 0 0 2 1 2 1 
Voorlopige Voogdij 0 0 1 0 1 0 

ITB Harde Kern 2 0 0 0 2 0 

Totaal 28 25 14 11 42 36 
Bron: Monitor Jeugdzorg Overijsselse Gemeenten, Bureau Jeugdzorg Overijssel 

 

Tabel 22. Aantal cliënten naar verwijzende instantie, Deventer, 2010 

Bron: Monitor Jeugdzorg Overijsselse Gemeenten, Bureau Jeugdzorg Overijssel 

 
Tabel 23. Vervolg op aanmelding cliënten, Deventer, januari-juni 2010 

 jan.-jun. jul.-dec. 

Geaccepteerde aanmelding – opstellen 
diagnostisch beeld zonder crisistraject 112 98 
Geaccepteerde aanmelding - opstellen 
diagnostisch beeld met crisistraject 7 7 
Doorverwezen buiten Bureau Jeugdzorg 1 - 
Geen vervolg 33 41 

Totaal 153 146 
Bron: Monitor Jeugdzorg Overijsselse Gemeenten, Bureau Jeugdzorg Overijssel

 jan.-jun. jul.-dec. 

Overige beroepsmatige verwijzers 88 80 
Op eigen initiatief cliënt 30 17 
Politie 27 26 
Op initiatief van BJZ 5 4 
Raad Kinderbescherming 4 2 
Jeugdgezondheidszorg 3 6 
AMW 1 2 
Huisarts - 2 
Onderwijsvoorziening - 3 

Totaal 158 147 
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4.2 Stichting de KIJ 
 
Stichting de KIJ is een organisatie die werkt met jongeren in de leeftijd van 12-25 jaar, die wonen in Deventer of een andere binding hebben met 
Deventer en die kampen met meervoudige problemen en/of achterstanden. De problemen spelen zich af op leefgebieden als wonen, scholing, werk, 
financiën, gezondheid, relaties, levensbeschouwing, vrijetijdsbesteding, politie en justitie

3
.  

 
Naast de dienst- en hulpverlening voor jongeren en jongvolwassenen, heeft De KIJ ook een Jeugdzorg afdeling. De Ouder Kind Voorziening (OKV) 
richt zich op opvang en begeleiding van door Bureau Jeugdzorg geïndiceerde kinderen tot 12 jaar en hun alleenstaande ouders. Daarnaast is opvang 
en begeleiding mogelijk van (aanstaande) jonge moeders tot 18 jaar, met een indicatie van Bureau Jeugdzorg. De ouders hebben problemen bij de 
opvoeding van hun kind(eren) die meerdere leefgebieden raken. Deze cliënten komen niet alleen uit Deventer, maar uit de gehele provincie Overijssel 
en voor een beperkt deel uit de provincie Gelderland

3
. 

 
De cliënten van de KIJ worden aangemeld door Bureau Jeugdzorg, worden verwezen door stedelijke netwerkpartners of melden zichzelf aan

3
. 

 
Individuele Traject Begeleiding (ITB) 
ITB is gericht op jongeren van 12-25 jaar met meervoudige problematiek en/of achterstand op meer dan drie leefgebieden.  
 
Tabel 24. Aantal cliënten Stichting De KIJ 

 2008 2009 2010 

cliënten meegekomen uit het voorgaande jaar 128 71 76 
nieuw aangemeld 154 103 164 

totaal aantal cliënten 317 210 240 
waarvan kortdurend 37 39 30 
Bron: Stichting De KIJ 

 

 In 2010 namen 246 jeugdigen deel aan ITB. Hiervan was er bij 30 cliënten sprake van kortdurende contacten. Dit zijn cliënten die niet aan de 
doelgroep voldoen, er vlot een oplossing voor de problematiek kan worden geboden of omdat er na een korte tijd doorverwijzing plaats vindt naar 
een andere zorginstelling. 

 

 Van 136 jeugdigen is de ITB afgesloten in 2010.  
 
 
 

                                                      
3
 Bron: Stichting de KIJ. Geraadpleegd op <http://www.kij.nl>. 
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Tabel 25. Kenmerken cliënten Stichting De KIJ 

 2008 2009 2010 

man <> vrouw . 122<>114 108 <>132 
autochtoon <> allochtoon . 169 <>67 207 <>33 
met een postadres bij De KIJ 53 23 17 
Bron: Stichting De KIJ 

 

 Het aantal vrouwelijke cliënten (132) is groter dan het aantal mannelijke cliënten (108). 

 Het aantal allochtone cliënten is gehalveerd ten opzicht van 2009. Het aantal autochtone cliënten is daarentegen toegenomen. 

 De laatste drie jaar neemt het aantal jongeren met een postbusadres op De KIJ af. Waren dit er nog 53 in 2008, in 2009 gaat het om 23 jongeren 
en in 2010 om 17 jongeren. 

 
 
Tabel 26. Geboortejaar deelnemers ITB, 2010 

Geboortejaar 1997 1996 1995 1994 1993 1992 1991 1990 1989 1988 1987 1986 1985 >1985 onbekend 

2010 5 11 24 12 21 29 27 24 28 16 13 14 5 5 6 
Bron: Stichting De KIJ 

 

 Daarnaast melden ook relatief veel jongeren in de leeftijd van 18-21 jaar zich bij de De KIJ. Waarschijnlijk vanwege het feit dat jongeren vanaf 18 
jaar zelfstandig handelingen kunnen verrichten en daarmee financieel en relationeel vaker in de problemen komen, aldus De KIJ. 

 Van zes cliënten is de leeftijd niet bekend, dit betroffen kortdurende contacten of de cliënt wilde de leeftijd niet doorgeven. 

 De KIJ begeleidt ook enkele jongeren ouder dan 25 jaar. 
 
Jonge Moedersgroep ‘Mamma Mia’ 
‘Mamma Mia’ is gericht op jonge moeders van 17 tot 24 jaar die door hun persoonlijke situatie onvoldoende richting kunnen geven aan hun leven met 
een kind en hierdoor behoefte hebben aan ondersteuning.  
 
Tabel 27. Deelname ‘Mamma Mia’ 

 2008 2009 2010 

totaal aantal deelneemsters 26 28 25 
nieuwe deelneemsters 19 5 7 
uitstroom i.v.m. opleiding, leeftijd of werk 7 19 6 
Bron: Stichting De KIJ 
 

 De meeste deelnemers aan Mamma Mia hebben een autochtone achtergrond: 18 van de 25. 
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4.3 Verslavingszorg 
Tactus verslavingszorg is in eerste instantie gericht op mensen die verslaafd zijn of verslaafd dreigen te raken aan alcohol, drugs, medicijnen, gokken, 
eten of een combinatie daarvan. Cliënten melden zich vrijwillig aan of komen via justitie in contact met Tactus. Daarnaast is Tactus gericht op het 
netwerk van de cliënt, bijvoorbeeld de partner, de familie, de school of de werkgever, maar ook de hulpverlener(s).  
 
Tabel 28. Aantal cliënten t/m 23 jaar in behandeling, naar verslavingstype en geboortejaar, 1 januari 2010 (vj) en 1 juli 2010 (nj) 

 
1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 Totaal 

vj nj vj nj vj nj vj nj vj nj vj nj vj nj vj nj vj nj vj nj vj nj vj nj 

Alcohol 3 - 2 3 2 2 4 2 1 - 2 - - - - 1 - 1 - - - - 15 9 

Drugs 5 - 7 3 8 6 5 6 6 5 10 6 9 8 5 7 1 4 - 1 - 1 56 46 

Nicotine - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 

Gokken 2 - - - - 1 - - - - 1 - - - - - - - - - - - 3 1 

Computer - - - - - - - 1 1 - 1 1 1 1 - - - - - - - - 3 3 

Sex - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 

Geen - - - - - - - - 2 - - - 1 - - - 1 - - - - - 4 - 

Onbekend 2 - 2 2 3 - 1 - 1 - 1 - 2 1 - 1 - - - - - - 12 4 

Totaal 13 - 11 9 13 9 10 9 11 5 15 7 13 10 5 9 2 5 - 1 - 1 93 65 

Bron: Tactus 
 

 Op 1 juli 2010 stonden 65 unieke cliënten jonger dan 24 jaar onder behandeling bij Tactus. 

 Meer dan tweederde van deze cliënten is in behandeling vanwege een drugsverslaving. Negen jeugdige cliënten hebben een alcoholverslaving. 

 Vanaf de leeftijd van zeventien jaar stijgt het aantal cliënten dat verslaafd is.  
 
Tabel 29. Aantal behandelmodules, naar geboortejaar, 1 januari 2010 (vj) en 1 juli 2010 (nj) 

 
1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 Totaal 

vj nj vj nj vj nj vj nj vj nj vj nj vj nj vj nj vj nj vj nj vj nj vj nj 

Ambulant 24 - 23 44 11 37 13 32 9 10 19 22 13 34 2 21 2 12 - 2 - 2 115 216 

Opname 5 - 6 14 - - 1 5 - - - 3 - 2 - 6 - - - - - - 12 30 

Systeem 3 - - 2 - - 3 5 1 - 4 6 3 7 - 5 - - - - - - 14 271 

Totaal 32 - 29 60 11 37 17 42 10 10 23 31 15 43 2 32 2 12 - 2 - 2 141 271 

Bron: Tactus 

 

 De 65 cliënten volgen samen 271 behandelmodules, waarvan ambulante zorg de meest toegepaste hulpverlening is.  
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4.4 Raster 
 
In 2010 heeft Raster voor het eerst een Wijkanalyse van het kinderwerk gemaakt. Deze Wijkanalyse geeft onder meer inzicht in de signalen, 
ontwikkelingen, problematieken en trends per wijk. Het kinderwerk van Raster richt zich op kinder van 4 t/m 12 jaar en staat in contact met 57 
kindgroepen, gevormd door 1.344 kinderen. De kinderen die deelnemen aan o.a. de vakantieactiviteiten van Raster zijn hierin niet meegenomen.  
 
De analyse per wijk kunt u teruglezen in de ‘Wijkanalyses 2010 Raster Kinderwerk’ van Raster. Enkele wijkoverstijgende signalen worden hieronder 
kort weergegeven. 
 

 Raster signaleert dat de jeugd die op straat rondhangt steeds jonger wordt. In verschillende wijken vertonen een toenemend aantal 8-9 jarigen 
vroegtijdig pubergedrag: rondhangen, grote mond, pestgedrag, lichte vernielingen en in toenemende mate overlastgevend gedrag. 

 In sommige wijken is het heel normaal om met grote zaken chips en snoep rond te lopen. De meeste groentes zijn onbekend en driemaal daags 
rustig samen eten is geen vanzelfsprekendheid. Overgewicht en een ongezonde leefstijl komen veel voor in deze wijken. 

 Het kinderwerk ziet veel kwetsbare meiden: ze willen/moeten vroeg volwassen zijn en experimenteren met seksualiteit in kleding en vriendjes. 

 In alle wijken zijn sociale vaardigheden en weerbaarheid belangrijk thema’s. Met name bij de overgang naar het voortgezet onderwijs is er 
behoefte aan ondersteuning. 

 Een groeiende groep kinderen heeft individuele problemen en (multi)problematiek in de thuissituatie, waaronder: 
○ Verwaarlozing    ○ Weinig tot geen betrokkenheid bij het kind 
○ Faalangst ○ Kind neemt zorg over (Jonge mantelzorg) 
○ Ouders met alcohol- en drugsproblemen ○ Vaak verzeilen in conflicten 
○ Scheidingsproblematiek ○ Grensoverschrijdend gedrag 
○ Onvoldoende weerbaar, sociaal onvaardig ○ Kwetsbaar voor slechte invloeden 
○ Weinig vriendjes, isolatie, pesten ○ Laag niveau 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 29  

 

De jongerenwerkers van Raster brengen periodiek jeugdgroepen in beeld die zij tijdens hun straatwerk en activiteiten signaleren. Van deze 
jeugdgroepen is een analyse gemaakt. Hieronder wordt het aantal straatgroepen per wijk weergegeven, inclusief de mate van overlast die zij 
veroorzaken. Meer uitgebreidere informatie over de jongerengroepen vindt u in de ‘Rapportage Jongerenwerk’. 
 
Tabel 30. Aantal straatgroepen, gemeente Deventer, 2010 

Wijk 
aantal 12-20 

jarigen in de wijk 

Aantal groepen naar mate van overlast 

crimineel overlastgevend hinderlijk aanvaardbaar totaal 

1 571   1 1 5 7 
2 1.982   3 4 11 18 
3 753   1 1 17 19 
4 1.588   2 3 8 13 
5 3.430  1 3 14 34 52 
6 1.393   2 1 8 11 

Totaal 9.717  1 12 24 84 120 
Bron: Rapportage Jongerenwerk, Raster 
 
 

 De jongerenwerkers van Raster komen tijdens het straatwerk zo’n 250 jongeren tegen. 

 De criminele jongerengroep in wijk 5 is reeds onder de aandacht bij de gemeente en verschillende instanties.  

 In de wijkanalyse van de jongerenwerkers komen verschillende thema’s in meerdere wijken naar voren: 
○ Alcohol- en drugsproblematieken ○ Puberaal tot overlastgevend gedrag 
○ Schoolcarrières die onder druk staan ○ Verveling 
○ Weerbaarheid onder meiden ○ Seksueel overschrijdend gedrag door meiden 
○ Gokken   

 
 

4.5 Coach 
Coach richt zich op jongeren van 12 tot 24 jaar die wonen binnen de gemeente Deventer en die kampen met meervoudige problematiek. Dat wil 
zeggen problematiek op verschillende leefgebieden tegelijk: onderwijs, huisvesting, werk, financiën, relaties, gezondheid en veiligheid. De doelstelling 
van Coach is vraag en aanbod van de hulp- en dienstverlening aan deze jongeren optimaal op elkaar af te stemmen en daarmee de kwaliteit te 
verbeteren. Coach komt in beeld zodra de problematiek van een jongere vraagt om een multidisciplinaire aanpak. De coach ontwikkelt in samenspraak 
met de jongere en de betrokken instellingen een plan van aanpak en ziet toe op de uitvoering (Bron: Coachdeventer.nl). 
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Tabel 31. Aantal cliënten Coach, 2010 

 Jongens Meiden Totaal 

cliënten meegekomen uit het voorgaande jaar 29 20 49 
nieuw aangemeld 25 24 49 

totaal aantal cliënten  54 44 98 

aantal afgesloten cliënten 26 29 55 
Bron: Coach  

 

 In 2010 zijn 98 jongeren intensief begeleid bij Coach. De helft van deze jongeren zijn in 2010 nieuw aangemeld bij Coach. 

 Er staan meer jongens dan meiden aangemeld bij Coach. 

 Bijna tachtig jongeren (78) hebben een Nederlandse achtergrond. De andere culturele achtergronden zijn Turks (6), Afrikaans (3), Moluks (1), 
Italiaans (1), Spaans (1) en Marokkaans (1). 

 Voor 55 jongeren is de hulpverlening vanuit Coach in 2010 beëindigd. Dit houdt in dat begin 2011 nog 43 jongeren aangemeld en onder 
begeleiding staan bij Coach. 

 
Figuur 7. Leeftijd cliënten Coach, 2010 

 
Bron: Coach       Bron: Coach  
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Tabel 32. Cliënt doorverwezen vanuit… 

 2010 

Etty Hillesum Lyceum 7 
ROC Aventus 5 
Rentray Suringarschool 1 
De Kij 9 
Pactum 4 
Bureau Jeugdzorg 4 
Carinova 1 
Raster 1 
Dimence 5 
Tactus 2 
Regizorg 4 
Tender 1 
Huiselijk geweld 3 
Politie 5 
Zelfmelders 1 

Totaal 49 
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 De meeste cliënten bij Coach zijn 18 jaar.  
o Coach geeft het wegvallen van Regizorg en de koppeling van het zwerfjongerenproject aan Coach aan als reden voor het relatief hoge 

aantal 18-jarige cliënten. 

 Het aantal cliënten van 20 jaar en ouder is relatief laag. 

 Coach had in 2010 geen cliënten van 12,13 of 23 jaar in behandeling. 
 
Jongeren worden hoofdzakelijk door andere instellingen aangemeld bij Coach. In tabel 32 staat weergegeven door welke instellingen de jongeren zijn 
aangemeld bij Coach. 

 Uit tabel 29 blijkt dat een groot aantal instellingen jongeren aanmelden bij Coach. 

 Stichting De Kij heeft in 2010 het meest aantal jongeren aangemeld bij Coach (9), gevolgd door het Etty Hillesum Lyceum (7). 

 ROC Aventus, Dimence en de politie hebben elk vijf jongeren aangemeld. 

 Eén persoon heeft zelf contact gezocht met Coach. 
 
Coach heeft ook een signaleringsfunctie. Dit houdt in dat vanuit het coachnetwerk cliënten gesignaleerd worden waarover men zorgen heeft. De vraag 
bij deze jongeren is of er zorg geboden dient te worden en of er al een instantie bij betrokken is. 

 In totaal zijn 36 jongeren gesignaleerd. 

 In bijna de helft van de gevallen hebben de netwerkpartners de signalen opgepakt. 

 Negen keer hebben externe organisaties acties ondernomen naar aanleiding van het signaal. 

 Bij vier jongeren is geconstateerd dat verdere hulpverlening niet noodzakelijk is. 

 Zeven jongeren blijven onder de aandacht van het netwerk, maar actie is in eerste instantie niet noodzakelijk. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabel 33. Ondernomen actie op gesignaleerde jongeren, 2010 

 2010 

Opgepakt door netwerkpartners Coach 16 
Opgepakt door externe organisaties 9 
Geen verdere hulpverlening noodzakelijk 4 
Eenmalig besproken, geen actie nodig maar wel blijvend 
onder de aandacht 

7 

 

 

Totaal 36 

Bron: Coach  

Tabel 34. Jongeren gesignaleerd door… 

 2010 

Etty Hillesum Lyceum 2 
ROC Aventus 2 
De Kij 2 
Pactum 1 
Carinova 1 
Raster 21 
MEE IJsseloevers 2 
Regizorg 2 
Huiselijk geweld 3 

Totaal 36 

Bron: Coach  
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 De gesignaleerde jongeren zijn hoofdzakelijk gesignaleerd door Raster. 

 De andere acht partijen hebben elk één tot drie jongeren gesignaleerd. 
 
Naast bovengenoemde signalen zijn er diverse groepen overlastgevende jongeren ingebracht vanuit het jeugdnetwerkoverleg.  

 In het voorjaar een groep van 21 jongeren en in het najaar een groep van 28 jongeren.  

 Ook zijn in het kader van de projectgroep jeugd en veiligheid tien groepen, 56 jongeren ingebracht  (hinderlijk, overlastgevend en één criminele 
groep) in het Coachnetwerk. 

 In totaal zijn er in 2010 141 gesignaleerde jongeren besproken.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 33  

 

5 Opvallendheden 

 
Fundamentele voorzieningen  

» Vooralsnog is het bereik van het consultatiebureau niet inzichtelijk. Door de koppeling aan het BSN wordt voor de volgende editie verwacht dat 
dit bereik wel inzichtelijk is. 

» Uit de leerplichtcijfers blijkt dat vooral de inschrijving bij de basisschool en de overstap naar het voortgezet onderwijs kwetsbare momenten zijn 
bij de registratie: van 3,2% van de 5-jarigen en 1,3% van de 12-jarigen is onbekend of en waar zijn ingeschreven staan. 

» Van de jongeren in de leeftijd van 20 jaar of ouder zonder startkwalificatie volgt meer dan de helft geen onderwijs. Onbekend is of zij werkzaam 
zijn.  

» In de eerste helft van het schooljaar 2010-2011 hebben 116 leerlingen verzuim gepleegd. Opvallend vaak betreft het zestien jarigen die 
(signaal)-verzuim plegen. 

» In de eerste helft van het schooljaar 2010-2011 is 206 keer sprake geweest van (tijdelijk) voortijdig schoolverlaten.  
 

Aanvullende voorzieningen 
» In 2007 ging 45% van de 0-4 jarigen naar de kinderdagopvang, in 2009 is dit toegenomen tot 60,7% van de 0-4 jarigen. 
» Een kwart van de 4-12 jarigen maakte in 2009 gebruik van BSO. In totaal gaat het om 2.725 kinderen. In 2007 was dit nog 16%. 

 
Signalering jeugdzorg en -hulpverlening 

» Eén op de drie gestarte trajecten bij Bureau Jeugdzorg betreft een jongere in de leeftijd van 15 tot en met 17 jaar oud. Een nagenoeg gelijk 

aandeel is 0-5 jaar. 

» Het aantal cliënten onder behandeling bij Tactus is afgenomen van 93 op 1 januari 2010 tot 65 op 1 juli van hetzelfde jaar. In meer dan 
tweederde van de gevallen gaat het om een drugsverslaving. Opvallend is dat het aantal cliënten in behandeling is afgenomen met bijn 30%, 
maar dat het aantal behandelmodules bijna is verdubbeld ten opzichte van een half jaar eerder. 

» In 2010 zijn 98 jongeren intensief begeleid bij Coach. De helft van deze jongeren zijn in 2010 nieuw aangemeld. 
» Daarnaast zijn 36 jongeren gesignaleerd bij Coach, grotendeels door Raster. Het Etty Hillesum Lyceum en het ROC hebben elk twee jongeren 

gesignaleerd.  
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Bijlage 

 
Tabel B.1 Omrekentabel geboortejaar - leeftijd 

 

 

Geboortejaar 
Leeftijd op 1 januari 

2009 2010 

2009 - 0 jaar 

2008 0 jaar 1 jaar 

2007 1 jaar 2 jaar 

2006 2 jaar 3 jaar 

2005 3 jaar 4 jaar 

2004 4 jaar 5 jaar 

2003 5 jaar 6 jaar 

2002 6 jaar 7 jaar 

2001 7 jaar 8 jaar 

2000 8 jaar 9 jaar 

1999 9 jaar 10 jaar 

1998 10 jaar 11 jaar 

1997 11 jaar 12 jaar 

1996 12 jaar 13 jaar 

1995 13 jaar 14 jaar 

1994 14 jaar 15 jaar 

1993 15 jaar 16 jaar 

1992 16 jaar 17 jaar 

1991 17 jaar 18 jaar 

1990 18 jaar 19 jaar 

1989 19 jaar 20 jaar 

1988 20 jaar 21 jaar 

1987 21 jaar 22 jaar 

1986 22 jaar 23 jaar 

1985 23 jaar 24 jaar 
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Tabel B.2 Overzicht mogelijke risicofactoren consultatiebureau   

Kindfactoren Ouder en gezinsfactoren 

Ernstig prematuur geboren kind  Opvoedingsspanning 

Dysmatuur geboren kind  Opvoedingscrisis 

Adoptie-of pleegkind  Opvoedingsnood 

(ex-)Asielzoekerskind of kind van vluchtelingen  Ouder(s) verslaafd aan alcohol  

Illegaal in Nederland Ouder(s) verslaafd aan drugs  

(Risico op) meisjesbesnijdenis  Ouders met psychi(atri)sche problemen 

Langdurig of chronisch ziek kind Ouder is als kind zelf mishandeld 

Ernstige aangeboren afwijking Langdurige werkloosheid en arbeidsongeschiktheid 

Achterstand in ontwikkelingsveld FM/A/P/SG Levend van minimum inkomen 

Achterstand in ontwikkelingsveld communicatie Eén oudergezin 

Achterstand in ontwikkelingsveld grove motoriek Samengesteld gezin 

Gedragsproblematiek Leeftijd moeder bij bevalling < 20 jaar  

Spraak / taalstoornis Zorgtekort 

Achterstand Nederlandse taal Chronisch zieke ouder 

Overgewicht Ontbreken sociaal netwerk 

 Verzorgende ouder spreekt geen Nederlands 
Bron: Carinova 

 
 



 

 

 
  


